АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 15.04.2024                                                                                            № 468
г. Тотьма

Об утверждении муниципальной
программы «Газификация Тотемского
муниципального округа на 2024-2029 годы»

Руководствуясь  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,  статьей  42
Устава Тотемского муниципального округа Вологодской области, постановлением
администрации  Тотемского  муниципального  округа  от  16.11.2023  №  1610  «Об
утверждении  Порядка  разработки,  реализации  и  оценки  эффективности
муниципальных  программ  округа  и  Методических  указаний  по  разработке  и
реализации муниципальных программ», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  муниципальную  программу  «Газификация  Тотемского
муниципального округа на 2024-2029 годы» (приложение).

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального

опубликования в приложении к газете «Тотемские вести», подлежит размещению на
официальном сайте Тотемского муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин

Муниципальная программа
«Газификация

Тотемского муниципального округа
 на период 2024-2029 годы»

Ответственные исполнители программы:
Администрация Тотемского муниципального округа,
финансовое управление администрации Тотемского муниципального округа

Ответственный за разработку программы:
начальник отдела строительства и дорожного хозяйства администрации

Тотемского муниципального округа Рогозина Ирина Александровна
телефон: 8(817-39)2-16-61
e-mail: stroy@totma-region.ru

Глава Тотемского
муниципального округа                                                                 С.Л. Селянин

mailto:stroy@totma-region.ru

Утверждена
 постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
 от 15.04.2024 № 468

Муниципальная программа
«Газификация Тотемского муниципального округа

 на период 2024-2029 годы»
(далее – муниципальная Программа)

Паспорт муниципальной Программы

Название  муниципальной
Программы

Муниципальная программа
«Газификация  Тотемского  муниципального  округа
на 2024 - 2029 годы»

Ответственные  исполнители
муниципальной Программы

администрация  Тотемского  муниципального
округа,  финансовое  управление  администрации
Тотемского муниципального округа

Соисполнители
муниципальной Программы

комитет  имущественных  отношений
администрации Тотемского муниципального округа

Цель  муниципальной
Программы

повышение  уровня  обеспеченности  (газификации)
природным  газом  населения  округа,  создание
комфортных  условий  труда  и  быта,  создание
условий для развития отраслей народного хозяйства

Задачи  муниципальной
Программы

-  строительство  распределительных газовых сетей
для  увеличения  объема  потребления  природного
газа  населением  округа,  предприятиями  и
организациями округа;
-  строительство   объектов  газоснабжения  для
газификации  населенных  пунктов,  находящихся  в
непосредственной близости от газифицированных;
-  перевод  потребителей  сжиженного  газа  на
использование природного газа;
-  надежное  и  бесперебойное  обеспечение
природным газом потребителей

Целевые  индикаторы  и
показатели  муниципальной
Программы

-  протяженность  построенных  газовых  сетей  —
3,100 км,
в том числе в сельской местности — 3,100 км;
- количество домовладений (квартир), получающих
доступ к природному газу — 46 шт.,
в том числе в сельской местности — 46 шт.

Сроки  реализации
муниципальной Программы

2024-2029 годы

Объемы  бюджетных
ассигнований
муниципальной Программы

Объем финансирования программы всего составит
21092,78351 тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 год — 3835,05154 тыс. рублей;
2025 год — 13360,82474 тыс. рублей;
2026 год — 3896,90722 тыс. рублей;
2027 год — 0,000 тыс. рублей;
2028 год — 0,000 тыс. рублей;
2029 год — 0,000 тыс. рублей

Объем финансирования на реализацию программы
за  счет  средств  областного  бюджета  составит
20460,000 тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 год — 3720,000 тыс. рублей;
2025 год — 12960,000 тыс. рублей;
2026 год — 3780,000 тыс. рублей;
2027 год — 0,000 тыс. рублей;
2028 год — 0,000 тыс. рублей;
2029 год — 0,000 тыс. рублей

Объем финансирования на реализацию программы
за счет средств бюджета округа составит 632,78351
тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 год — 115,05154 тыс. рублей;
2025 год — 400,82474 тыс. рублей;
2026 год — 116,90722 тыс. рублей;
2027 год — 0,000 тыс. рублей;
2028 год — 0,000 тыс. рублей;
2029 год — 0,000 тыс. рублей

Ожидаемые  результаты
реализации Программы

- увеличение протяженности газовых сетей округа
на 3,100 км,
- в том числе в сельской местности на 3,100 км;
-  увеличение  количества  домовладений  (квартир),
получающих доступ к природному газу — 46 щт.,
- в том числе в сельской местности — 46 шт.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы,
включая описание текущего состояния,

основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

Уровень газификации округа природным сетевым газом составляет 51 %. В
Тотемском округе 222 населенных пункта, из них газифицированы сетевым газом -

38  населенных  пунктов,  всего  газифицировано 6896  квартир  и  индивидуальных
жилых  домов.  Кроме  жилых  квартир  газифицировано  13  промышленных
предприятия и предприятий коммунально-бытового назначения,  14 отопительных
котельных.  Протяженность  сетей природного  газа  составляет  255,150  км,  из  них
25,065  км  газопроводов,  находящихся  в  муниципальной  собственности.
Газоснабжение  округа  осуществляется  через  3  ГРС,  которые   расположены в  п.
Юбилейный, п. Царева и г. Тотьма. На территории округа находится 8 ГРП, 1 ГРУ и
65 ШРП.

Развитие  сетей  газоснабжения  на  сельских  территориях  округа  очень
незначительное, газифицировано только 37 сельских населенных пункта. Из общего
объема реализации природного газа 30% используется населением округа на нужды
отопления и пищеприготовления.

Развитие  системы  газоснабжения  Тотемского  округа  невозможно  без
значительной государственной поддержки. Недостаточная доходная база  бюджета
муниципального  округа  не  позволяет  осуществлять  работы  по  строительству  и
реконструкции объектов газификации за  счет средств местного бюджета.

Выполнение  мероприятий  по  развитию  газификации  Тотемского  округа
целесообразно  организовать  в  рамках  настоящей  Программы,  т.к  только
программный  метод  позволит  обеспечить  комплексный  подход  к  строительству
разводящих  сетей  газоснабжения,  скоординировать  очередность  выполнения
мероприятий  и  позволит  привлечь  средства  бюджета  области  и  внебюджетные
источники для газификации округа.

2. Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты  политики  в  сфере  газификации  определены  Федеральным
законом Российской Федерации от 31 марта 1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в
Российской  Федерации»,  Стратегией  социально-экономического  развития
Вологодской  области  на  период  до  2030  года,  одобренной  постановлением
Правительства Вологодской области от 17 октября 2016 года № 920,  Стратегией
социально-экономического  развития  Тотемского  муниципального  округа  до  2030
года, к ним относятся:

-  государственная  поддержка  развития  газоснабжения  в  целях  улучшения
социально-экономических  условий  жизни  населения,  обеспечения  технического
прогресса и создания условий для развития экономики;

-  повышение уровня  газификации потребителей на  основе  формирования  и
реализации программы;

- создание условий для использования газа потребителями.
Настоящая  муниципальная  программа  соответствует  вышеуказанным

приоритетам  и  позволит  обеспечить  социально-экономические  условия  жизни
населения, повысить уровень качества жизни.

3. Цели, задачи и целевые показатели (индикаторы) достижения целей и
решения задач, основные ожидаемые конечные результаты, сроки реализации

муниципальной программы

Целью  муниципальной  программы  является  повышение  уровня
обеспеченности  (газификации)  природным  газом  населения  округа,  создание
комфортных  условий  труда  и  быта,  создание  условий  для  развития  отраслей
народного хозяйства.

Для достижения указанной цели программы необходимо решение следующих
задач:

-  строительство  распределительных  газовых  сетей  для  увеличения  объема
потребления природного газа населением округа, предприятиями и организациями
округа;

-  строительство   объектов  газоснабжения  для  газификации  населенных
пунктов, находящихся в непосредственной близости от газифицированных;

- перевод потребителей сжиженного газа на использование природного газа;
- надежное и бесперебойное обеспечение природным газом потребителей.

4. Характеристика основных мероприятий муниципальной программы

Для  достижения  цели  и  решения  задач  муниципальной  программы
необходимо реализовать ряд основных мероприятий.

Основное мероприятие 1. «Развитие газификации».
Цель мероприятия – обеспечить возможность подачи природного газа новым

потребителям.
В  рамках  осуществления  данного  мероприятия  предусматривается

привлечение  средств  субсидии  областного  бюджета  на  строительство  объектов
газификации,  за  счет  средств  округа  предусматривается  софинансирование
строительства  объектов  газоснабжения,  обеспечение  ведения  строительного  и
авторского  надзора  за  строительством,  разработка  проектной  документации,
получение  заключения  государственной  экспертизы по  проектной  документации,
оформление  земельных  участков  для  проектирования  и  строительства  объектов
газификации  (составление  проекта  планировки  и  межевания  территории  объекта
строительства),  получение  технических  условий  на  проектирование  и
присоединение к существующим газовым сетям, оформление документов на ввод
объектов в эксплуатацию (технический и кадастровый паспорт объекта, технически
план и т. д.).

5. Объем финансовых средств для реализации программы

Объем  финансовых  средств,  необходимых  для  реализации  программы
осуществляется  за  счет  средств  бюджета  округа  и  средств  субсидии  областного
бюджета,  выделяемых на реализацию мероприятий. Основанием для определения
объемов средств, необходимых для реализации мероприятий программы   является
проектная документация на объекты строительства и расчеты объемов расходов на
выполнение тех или иных мероприятий программы.

Методика  расчета  целевых  показателей  (индикаторов)  муниципальной
программы изложена в приложении № 1 к муниципальной программе.

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы изложены
в приложение № 2 к муниципальной программе.

Сведения о ресурсном обеспечении и перечень мероприятий муниципальной
программы  по  годам  финансирования  представлены  в  приложении  №  3  к
муниципальной программе.

Сведения  о  ресурсном обеспечении реализации муниципальной программы
по исполнителям программы по годам финансирования представлены в приложении
№ 4 к муниципальной программе.

Сведения  о  прогнозной  оценке  расходов  за  счет  всех  источников
финансирования  по  годам  финансирования  представлены  в  приложение  №  5  к
муниципальной программе.

Приложение № 1
к муниципальной программе

Методика расчета целевых показателей (индикаторов)
муниципальной программы

Протяженность  построенных  распределительных  газовых  сетей
рассчитывается по формуле:

П=П1+П2+...Пn , где:

П — общая протяженность построенных распределительных газовых сетей,
км;

П1 — протяженность построенных распределительных газовых сетей по 1-му
объекту, км;

П2 — протяженность построенных распределительных газовых сетей по 2-му
объекту, км;

Пn  — протяженность построенных распределительных газовых сетей по n-му
объекту, км.

Источником  данных  является  утвержденная  проектная  документация  по
объектам, имеющая положительное заключение экспертизы.

Количество домовладений (квартир). Получающих доступ к природному газу
рассчитывается по формуле:

К=К1+К2+...Кn , где:

К  —  общее  количество  домовладений  (квартир),  получающих  доступ  к
природному газу, шт.;

К1 — количество домовладений (квартир), получающих доступ к природному
газу 1-го объекта, шт.;

К2 — количество домовладений (квартир), получающих доступ к природному
газу 2-го объекта, шт.;

Кn  — количество домовладений (квартир), получающих доступ к природному
газу n-го объекта, шт..

Источником данных являются сведения по округу.

Приложение № 2
к муниципальной программе

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

№
п/п

Задачи, направленные на достижение
целей

Наименование индикатора
(показателя)

Единица
измерения

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

Строительство распределительных
газовых сетей для увеличения объема

потребления природного газа
населением, предприятиями и

организациями округа

Протяженность построенных
распределительных газовых сетей

км 0 0 0 0 0 0

В том числе в сельской местности
км 0 0 0 0 0 0

2

Строительство  объектов
газоснабжения для газификации

населенных пунктов, находящихся в
непосредственной близости от

газифицированных

Протяженность построенных
распределительных газовых сетей

км 0 1,4 0,7 0 0 0

В том числе в сельской местности
км 0 1,4 0,7 0 0 0

3

 Перевод потребителей сжиженного
газа на использование природного

газа

Количество домовладений
(квартир), получающих доступ к

природному газу
шт. 0 0,0 39 7 0 0

В том числе в сельской местности шт. 0 0,0 39 7 0 0

Приложение № 3
к муниципальной программе

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий муниципальной программы
Тыс.

рублей

Наименование
основного  мероприятия

Ответст
венный
исполни

тель,
соиспол
нитель,
муници
пальный
заказчик

-
координ

атор

в том числе по годам реализации:

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

Всего в том числе: Всего в том числе: Всего в том числе: Всего в том числе: Всего в том числе: Всего в том числе:

област
ной

бюдже
т

бюдже
т

округа

област
ной

бюдже
т

бюдже
т

округа

област
ной

бюдже
т

бюдже
т

округа

област
ной

бюдже
т

бюдже
т

округа

област
ной

бюдже
т

бюдже
т

округа

област
ной

бюдже
т

бюдже
т

округа

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

ВСЕГО по программе
3835,0
5154

3720,0
0000

115,05
154

13360,
82474

12960,
00000

400,82
474

3896,9
0722

3780,0
0000

116,90
722

0,0000
0

0,0000
0

0,0000
0

0,0000
0

0,0000
0

0,0000
0

0,0000
0

0,0000
0

0,0000
0

Мероприятие 1
«Развитие
газификации»

3835,0
5154

3720,0
0000

115,05
154

13360,
82474

12960,
00000

400,82
474

3896,9
0722

3780,0
0000

116,90
722

0,0000
0

0,0000
0

0,0000
0

0,0000
0

0,0000
0

0,0000
0

0,0000
0

0,0000
0

0,0000
0

в том числе по объектам:

Газоснабжение  д.
Ворлыгино Тотемского
округа Вологодской
области (проектные
работы)

админис
трация
округа

1731,9
5876

1680,0
0000

51,958
76

Газоснабжение д.
Кормакино Тотемского
округа Вологодской
области (проектные
работы)

админис
трация
округа

1237,1
1340

1200,0
0000

37,113
40

Газоснабжение д.
Федотово Тотемского
округа Вологодской
области (проектные
работы)

админис
трация
округа

865,97
938

840,00
000

25,979
38

Газоснабжение д.
Ворлыгино Тотемского
округа Вологодской
области (строительно-
монтажные работы)

админис
трация
округа

7793,8
1443

7560,0
0000

233,81
443

Газоснабжение д.
Кормакино Тотемского
округа Вологодской
области (строительно-
монтажные работы)

админис
трация
округа

5567,0
1031

5400,0
0000

167,01
031

Газоснабжение д.
Федотово Тотемского
округа Вологодской
области (строительно-
монтажные работы)

админис
трация
округа

3896,9
0722

3780,0
0000

116,90
722

Приложение № 4
к муниципальной программе

Ресурсное  обеспечение  реализации муниципальной программы по исполнителям программы
тыс.рублей

Ответствен
ный

исполните
ль,

соисполни
тель,

муниципал
ьный

заказчик-
координат

ор

2024-2029 годы 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

Всего в том числе: Всего в том числе: Всего в том числе: Всего в том числе: Всего в том числе: Всего в том числе: Всего в том числе:

област
ной

бюдже
т

бюдже
т

округа

област
ной

бюдже
т

бюдже
т

округа

област
ной

бюдже
т

бюдже
т

округа

област
ной

бюдже
т

бюдже
т

округа

област
ной

бюдже
т

бюдже
т

округа

област
ной

бюдже
т

бюдже
т

округа

област
ной

бюдже
т

бюдже
т

округа

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

ВСЕГО
21092,
78350

20460,
00000

632,78
350

3835,0
5154

3720,0
0000

115,05
154

13360,
82474

12960,
00000

400,82
474

3896,9
0722

3780,0
0000

116,90
722

0,0000
0

0,0000
0

0,0000
0

0,0000
0

0,0000
0

0,0000
0

0,0000
0

0,0000
0

0,0000
0

Администр
ация
округа

21092,
78350

20460,
00000

632,78
350

3835,0
5154

3720,0
0000

115,05
154

13360,
82474

12960,
00000

400,82
474

3896,9
0722

3780,0
0000

116,90
722

0,0000
0

0,0000
0

0,0000
0

Приложение № 5
к муниципальной программе

Прогнозная (справочная) оценка расходов за счет средств бюджета округа, областного и  федерального
бюджетов, внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы

Источники
муниципальный

заказчик координатор

2024-2029
годы

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

1 2 3 4 5 6 7 8

ВСЕГО 21092,78350 3835,05154 13360,82474 3896,90722 0,00000 0,00000 0,00000

бюджет округа 632,78350 115,05154 400,82474 116,90722 0,00000 0,00000 0,00000

областной бюджет 20460,00000 3720,00000 12960,00000 3780,00000 0,00000 0,00000 0,00000

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

внебюджетные
источники

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000